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ادامه یادداشت سردبیر

پرده چالش ها را مدیریت کند؟ این موضوعی است که باید 
مجموعه سیاسی کشور برای آن پاسخی داشته باشد. 

حسین نقاشی:این ســوال از موضع نگاه 
یــک منتقد به وضع موجود طرح شــده 
اســت و اســاس در نظــام حاکمیتــی و 
سیاســت ها و سیاســتگذاری ها به این 
سمت و سو نیســت و اساساً تصوری مبنی بر اینکه اعتبار 
عامل پایداری و بقای نظام سیاســی اســت که معنای آن 
حضــور حداکثــری در انتخابات و تعیین سرنوشــت خود 
اســت، وجود ندارد. نظام حکمرانی کشور در حال حاضر 
در شــرایط و موقعیتی قــرار دارد که خیلــی بحث حضور 
حداکثری مــردم در پــای صندوق هــای رای نه تنها تاثیر 
مثبت و موجب همراهی و همدلی بیشتر با آن تصمیمات 
و سیاستگذاری های کلان کشــور ندارد و نمی شود، بلکه 
ممکن اســت بــا روی کار آمدن افــرادی در مجلس و قوه 
مجریه مانــع پیشــبرد آن تصمیمات و سیاســتگذاری ها 
شــوند. بنابراین به این نقطه رسیده اســت که با برگزاری 
انتخاباتی به این شــکل و با حضــور بخش هایی از مردم از 

جملــه حامیان سیاســت ها و نظــم موجود، کــه به دلایل 
مختلــف، نگــران از موقعیــت و جایگاه شــغلی و اداری و 
موقعیت هــای این چنینــی در انتخابات حضــور می یابند 
انتخابات را پیش ببرد. تصمیم نظام در واقع بر این اســت 
که بخشی را که به هر دلیلی در انتخابات شرکت می کند و 
بــا تامین مطالبات بخشــی کــه از وضع موجــود حمایت 
می کند، آنها را قانع کند و ســایر بخش های جامعه نادیده 
گرفته شوند. اعتراضات چند سال گذشته نیز نشان داد به 
جــای اینکه نظام سیاســی در جهت زدودن و دســت کم، 
کاســتن این تضادها و کاســتن از بحران هــا پیش رود، به 
ســوی حذف صورت مســئله پیش رفته و به نظر می رســد 
تغییری نیز در کوتاه مدت و میان مدت پیش نخواهد آمد. 

کــه  تحلیــل  ایــن  ترقــی:  حمیدرضــا 
خالص ســازی منشــأ کاهش مشــارکت 
شــده حرفی فاقــد منطق اســت. علل 
کاهــش مشــارکت، تزریــق ناامیدی به 
جامعــه از طریق برجام و فشــار اقتصادی ناشــی از ترک 

فعل ها و کوتاهی های دولت های قبل بوده است.

محمد مهاجری: هنــوز نمی دانم که باید 
جواب این ســوال را بله بگویم یا خیر. اما 
تصوری که دارم این اســت کــه با وجود 
همه شــعارهایی که داده می شود، قطعاً 
سیاست گذاران کلان نظام متوجه ضعف های موجود در سه 
سال گذشته شده اند. با وجود همه وعده هایی که مبتنی بر 
چهار میلیون مســکن و ایجاد یک میلیون شــغل در سال و 
کاهش تورم به نصف داده  شد، سیاستگذاران کلان دیدند 
که این وعده ها محقق نشــده اســت و آنها نیــز دلیل دارد؛ 
اولیــن موضوع تحریم های حل نشــده و دومیــن موضوع، 
مدیریت های فوق العاده ضعیف در دولت بوده اســت. این 
موضوعات به اندازه کافی برای مسئولان ارشد کشور و مردم 
شناخته شــده اســت. امــا آنها بــرای رفع این مشــکل چه 
خواهند کرد؟ آیا فضا را باز می کنند تا با مشــارکت بیشــتر 
دولت مقتدری روی کار بیاید که بتواند مسائل را حل کند یا 
اینکــه فکــر می کننــد باید بــا پنهــان کاری و تــداوم روند 
خالص ســازی و یکدست ســازی یک دولت کوچکی از نظر 
اعتمــاد مردمی به وجود بیاید که بتواند با لابی های پشــت 

حمیدرضا ترقی:
این تحلیل که 

خالص سازی منشأ 
کاهش مشارکت 
شده حرفی فاقد 
منطق است. علل 
کاهش مشارکت، 
تزریق ناامیدی به 

جامعه از طریق برجام 
و فشار اقتصادی 

ناشی از ترک فعل ها 
و کوتاهی های 

دولت های قبل بوده 
است

خالص ســازی و نظارت استصوابی در دو انتخابات گذشته باعث کاهش بی سابقه مشارکت مردم در انتخابات شده و موضوع دموکراسی و جمهوریت 
3نظام را در مجامع بین المللی زیر سوال برده؛ فکر می کنید حکومت برای ترمیم اعتبار بین المللی تصمیم به باز کردن فضای رقابت خواهد گرفت؟

کشــور ما در دو انتخابات 1376 و 1392 با یک تغییر اســتراتژی اساسی از بحران های بین المللی که یکی پس از قضیه رستوران میکونوس و آمیا و دیگری با 
پرونده هســته ای برای ایران ایجاد شده بود، شاهد بهبود موقعیت در مجامع بین المللی بوده است. آیا با باز شدن فضای سیاسی و بالارفتن مشارکت 

مردم، بار دیگر شاهد بهبود موقعیت ایران در مجامع بین المللی و منطقه ای خواهیم بود؟
2

پشــتوانه عظیم مردمی برخوردار باشــد، قــدرت چانه زنی 
بالایی دارد، اما وقتی که چنین قدرتی ندارد، مجبور است 
هــم مذاکره را از مردم خود پنهان کند و هم اینکه مذاکرات 
در لفافه و پشــت پرده و غیرشفاف باشد. از نظر من درست 
اســت که همین دولت سیزدهم که از نظر مشارکت مردمی 
در انتخابات ضعیف بود، علاقه مند بود که موضوعات را حل 

کند، اما این علاقه مندی همراه با اقتدار درونی نبود. 
حسین نقاشی:البته در سال 1376 یک 
گفتمــان و اندیشــه سیاســی بــه همراه 
نوگرایــی در حــوزه دینــی  و  بازســازی 
زمینه ســاز رویــداد دوم خــرداد شــد و 
گفتمان اصلاح طلبی زائیده تحولاتی در اندیشه سیاسی و 
دینی بود که تقریباً از هفت، هشت سال قبل تر در نشریات 
مختلــف آن زمــان در حال تولید محتوا بــود و از یک بنیان 
نظــری برخــوردار بــود. در ســال 1392 چندان مســئله 
خاستگاه گفتمانی و اندیشه سیاســی ویژه ای نداشت. در 
واقع عملگرایی سیاســی در میان بخش هایــی از فعالین، 
احزاب و چهره های سیاســی اصلاح طلب بود که با گرایش 
به سمت آقای روحانی تلاش کردند وضعیت کشور را بعد از 
دوره ریاســت احمدی نژاد که بسیاری از بنیان های بدیهی 
زمامداری در کشــور را دچار آســیب کرده بود، سروسامان 
دهنــد؛ هرچند که گمان می کردند بــا روی کار آمدن آقای 
روحانی به چرخه نرمال و بدیهیات حکمرانی باز می گردیم. 
در نتیجــه مقایســه این دو رویــداد را درســت نمی دانم اما 
درباره تاثیر این اتفاقات بر سیاست خارجی می توان بحث 
کــرد و  در حــال حاضــر گمــان من این نیســت کــه نظام 
حکمرانی به طــور کلی چندان خــود را در موقعیت ترمیم 
بیابد. یعنی به کرات تاکید و مطرح شده است که ما در حال 
رفتن به ســمت قله هســتیم و در این مســیر ممکن است 
مشــکلاتی هم وجود داشته باشد اما در رأس حکمرانی نیز 

ایــن نگاه یا تصوری کــه ما دچار یک بحــران چه در داخل 
کشــور و چه در عرصه بین المللی روبه رو هستیم، احساس 
نمی شــود. بنابراین گمان نمی کنم  این مسائل نیز تاثیری 
داشــته باشــد بر اینکه سیاســت ها بخواهد تغییر کند. از 
آنجایی که تصوری از اینکه کشــور در یک وضعیت بحرانی، 
چه در عرصه داخلی و چه در عرصه جهانی قرار دارد، وجود 
ندارد، در نتیجه دلیلی هم برای اینکه بخواهند گشایشــی 
ایجاد کننــد و فضا را بازتر کنند نمی بینند. از ســوی دیگر 
واکنش بخش های قابل تأملی از جامعه نیز این است که در 
بحث انتخابات سکوت کنند چراکه گزینه و یا گزینه هایی را 
نمی بینند که امکان و توان پیشــبرد مطالبات آنها را چه در 
مسائل اقتصادی، چه اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و غیره 
داشته باشد. در عرصه بین المللی نیز تصور بخش مؤثری از 
جامعــه کــه در انتخابــات چنــد دوره اخیر حضــور جدی 
نداشــته، این اســت که نهاد قوه مجریه و به طور مشــخص 
وزارت خارجــه چندان تصمیم گیر اصلــی و نهایی مقدرات 
سیاست ها و سیاســتگذاری ها در عرصه ملی و بین المللی 
نیست و نهادهای دیگر نظامی و خارج از نظارت رسانه ای و 
پارلمانی و احزاب هستند که تصمیمات را تعیین می کنند. 
این مسئله باعث می شود اساســاً حضور در انتخابات و هر 
گونه تغییر و تحول در سطح قوه مجریه را چندان تاثیرگذار 
نبینند و این بخش مهمی از دلیل واگرایی مردم از صندوق 

رای است. 
حمیدرضا ترقی: شهادت آیت الله رئیسی و 
همراهانــش ضمــن افزایــش ســرمایه 
اجتماعــی نظــام و افزایــش گرایش به 
مشــارکت مــردم در انتخابــات، مجامع 
بین المللی را نیز متأثر و موجب بهبود روابط با کشــورهای 
جدید و تجدید روابط با ایران شــد؛ لذا نیازی به فضای باز 

سیاسی خارج از حدود قانون نیست.

محمد مهاجری: جریانــی که در توضیح 
پاســخ قبــل از آن یــاد کردم، به شــدت 
به دنبــال کاهــش مشــارکت اســت. در 
مشــارکت کمتر از 50 درصد و حدود 40 
درصــد، قطعاً آن جریــان برنده اســت و اگــر انتخابات به 
مشارکت بالای 70 درصد برسد و در واقع فضا به گونه ای باز 
شــود که 70 درصد از مردم بتوانند مشارکت داشته باشند، 
در آن صــورت قطعاً نتیجــه انتخابات به گونــه دیگری رقم 
خواهــد خورد. در مــورد بحران های بین المللــی، دائماً در 
کشــور تبلیــغ می شــود کــه مشــکلی نداریــم و به راحتی 
می توانیم بــر بحران ها غلبه کنیم و همه مشــکلات را حل 
کنیم. این شــعار را از سال 1382 تاکنون داده ایم و پرونده 
هســته ای ایران هرگــز وضعیت خوبی پیدا نکرده اســت و 
تحریم ها دائماً ادامه پیدا کرده است. امروز خیلی بیشتر از 
20 ســال پیش تحریم ها دندان های زشــت خود را به مردم 
نشان می دهد و مردم آن را در معیشت شان و کوچکتر شدن 
ســفره خود کاملًا حس می کنند. از نظر من آن بخشــی از 
جامعه که با صندوق رای قهر اســت، به این دلیل است که 
فهمــی از موضوعات دارد و احســاس می کند که سیســتم 

انتخاباتی کشور تلاشی برای حل آن مسائل نمی کند.
تمایــل قطعــاً در مدیریت کلان کشــور وجــود دارد که 
روابــط بین الملل را بهبود دهیم، اما مســئله به یک مرحله 
قبل باز می گردد؛ هر وقت دولتی داشته باشید که پرقدرت 
باشــد و توان سیاسی  و چانه زنی بالا به دلیل پشتوانه بزرگ 
رای مردم داشــته باشد، مجبور نیســتید به صورت پنهانی 
و محرمانه و درگوشــی با کشــورهای دیگر گفت وگو کنید. 
خیلی تفاوت اســت بین دولتی که مثــلًا رئیس جمهور آن 
18 میلیون رای می آورد بــا دولتی که رئیس جمهور آن 25 
میلیون رای می آورد. این دو اختلاف برای مذاکره کنندگان 
خارجــی حتماً ســیگنال اســت. دولــت وقتی کــه از یک 

محمد مهاجری: 
جریان افراطی حامی 

دولت، به دنبال 
این است که برای 

این انتخابات 
فضای عقلانی در 

جامعه شکل نگیرد 
و انتخابات در 

یک فضای کاملًا 
احساسی برگزار 
شود. این فضای 

احساسی نیز مبتنی 
بر همان رای ثابتی 
است که بخشی از 

اصولگرایان دارند و 
به دنبال این هستند 
که رئیس جمهوری 

ولو ضعیف تر از 
رئیس جمهور قبلی 
در چنین شرایطی 

انتخاب شود

بعــد از آن هــم دولــتِ روی کارآمده اگرچــه بر طبل 
دشــمنی با غرب و به ویژه آمریکا می کوبید و دولتِ حسن 
روحانــی را به تشــنه بــودنِ ایجاد رابطه با غــرب محکوم 
می کرد، خود نیز سیاست مذاکره را خواه مستقیم و خواه 
غیرمســتقیم در پیش گرفت. حالا هــم وضعیت ایران در 
پــی چالش های مطرح شــده، آن ثبــات لازم را در فضای 
بین الملل ندارد. در این بین با پایانِ زودهنگام عمر رئیس 
دولت ســیزدهم که براســاس اصل 131 قانون اساسی، 
باید خیلی زود )حداکثر ظرف مدت پنجاه روز( در اختیار 
نفــر بعدی قرار گیرد؛ حال باید ببینیم که رویکرد نظام در 

برگزاری این انتخابات غیرمنتظره چه خواهد بود؟
انتخابــات  بــا  رابطــه  در  خوشــبینانه  رویکــرد 
ریاســت جمهوری پیــش رو این اســت که نظــام آغوش 
خــود را بــه روی کاندیداهــای میانه روتــر بــاز خواهــد 
کــرد، انتخابــات رقابتی تر خواهد شــد و فرصت حضور 
گزینه هــای جدی به جز جریــان اصولگرایی تندرو داده 
خواهد شد، چراکه حال که احتمال روی کارآمدن ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا بالا است، جمهوری 
اســلامی نیز با باز کــردن فضا برای حضــور گزینه های 
متنوع تر و گســترده تر، هم مــردم را به پای صندوق های 

رای خواهــد کشــاند و بر مشــروعیت سیاســی خود در 
ســطح بین المللــی خواهد افــزود و هــم فرصت حضور 
افرادی که سیاست میانه روتری در تعامل با دنیا دارند را 
فراهم خواهد کرد. هرچند که معلوم نیســت با باز شدن 
فضای انتخاباتی نیز مردم تمایلی به شرکت در انتخابات 
خواهند داشــت یا نه، و حتی اگــر امکان حضور افرادی 
میانه روتــر در انتخابــات وجود داشــته باشــد نیز تن به 
حضور در انتخابات نخواهند داد، کما اینکه در انتخابات 
مجلس نیــز برای چند چهره مشــهور شناخته شــده از 
جمله محمدباقر نوبخت این اتفاق رخ داد و او نتوانست 
آرای لازم را برای ورود به مجلس در شــهر رشت به دست 
آورد. البتــه برخی نیــز معتقدند رویکــرد حاکمیتی در 
پیش گرفته شــده پــس از فوت ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهــور وقت ایران حاکی از آن اســت که با توجه 
به همبستگی ای که در مراســم تشییع و ابراز تسلیت ها 
مشاهده شــده اســت؛ اوضاع را چندان بد تلقی نکرده 
و بــر همین اســاس چنــدان تمایلــی بــرای ایجاد یک 
فضــای بــاز رقابتــی در انتخابــات نــدارد و در بر همان 
پاشنه ســه انتخابات قبلی خواهد چرخید. اما کار برای 
تصمیم گیران این بار سخت تر از همیشه خواهد بود، اگر 

قرار بر این بود که سیاســت موجود چهار سال دیگر نیز 
با حضور رئیســی ادامــه پیدا کند، حالا چه کســی باید 
دنباله رو این سیاست باشد؟ اما آنچه مسلم است، کشور 
ما برای اینکــه زیر بار تحریم ها و فشــارهای بین المللی 
خم نشــود و در صورت روی کارآمدن ترامپ که احتمالًا 
با تشــدید تحریم ها و برخوردهای شــدیدتر کشــور ما را 
با تهدیدهای جدیدتر و ســخت تری روبه رو خواهد کرد، 
نیازمند آن اســت که درهای خود را بــه روی جمهوریت 
بگشــاید و به قولی میزان را رای ملت قرار دهد؛ نیازمند 
آن است که با تغییر رویکرد داخلی در برگزاری انتخاباتی 
آزاد که امکان حضور همه جریان های سیاســی را فراهم 
می کند، کشور را در سطح بین المللی و اتخاذ تصمیمات 

جهانی نسبت به آن به نوعی بیمه کند.  
به منظور بررسی آثار تهدیدهای بیرونی در تصمیمات 
حکومت در بازکردن فضای انتخابات، روزنامه هم میهن 
در گفت وگــو بــا محمــد مهاجــری، تحلیلگر سیاســی 
اصولگرا، حسین نقاشــی، فعال سیاسی اصلاح طلب و 
عضو حزب اتحاد ملت و حمیدرضا ترقی، عضو شــورای 
مرکــزی حزب مؤتلفه به بررســی این موضــوع پرداخته 

است که در ادامه می آید:

کشور ما برای اینکه 
زیر بار تحریم ها و 

فشارهای بین المللی 
خم نشود، نیازمند آن 
است که درهای خود 
را به روی جمهوریت 

بگشاید و با تغییر 
رویکرد داخلی در 

برگزاری انتخاباتی آزاد 
که امکان حضور همه 
جریان های سیاسی را 
فراهم می کند، کشور 
را در سطح بین المللی 

و اتخاذ تصمیمات 
جهانی نسبت به آن به 

نوعی بیمه کند

گزاره هایــی که بــا جلوگیری از احیای برجام در ســال 
آخر دولــت روحانی که همزمان بــا روی کار آمدن جو 
بایدن بود، بیش ازپیش تایید می شد. یک شاهد دیگر، 
واکنشــی بود که از عالی ترین سطح نظام سیاسی در 
قبــال مصاحبه بحث برانگیز محمدجــواد ظریف )در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری 1400( نشان داده 
شد و جایگاه وزارت امورخارجه در حد »کارگزار« – و نه 

سیاستگذار-  سیاست خارجی کشور، معرفی شد.
ســه ســال پس از آن روزها و در شرایطی که کشور 
خود را برای انتخاب جایگزین رئیس جمهور فقید آماده 
می کند، بار دیگــر فاکتور خارجــی را می توان عاملی 
تعیین کننده در انتخابات پیش رو دانســت. طرح این 
بحث، البته به آن معنا نیســت که برخــی یا طیفی از 
نامزدها گرایش یا وابستگی به نیروهای خارجی دارند 
و همچون عصر قاجار، می توان برخی سیاستمداران را 
روسوفیل و برخی دیگر را انگلوفیل نامید. گرچه، برخی 
رسانه ها و سخنگویان جریان حاکم چنین برخوردی را 
در قبال دولت قبل و حامیان آن دارند و آنان را »غرب گرا« 
و گاه حتی »غرب گدا« می خوانند؛ اما نیروهای منتقد 
دولت کنونی، چنین ادعاها و اتهاماتی را متوجه جریان 
حاکم نمی کنند. بنابراین، سخن گفتن از تاثیر و نقش 
عامل خارجی در انتخابات ریاســت جمهوری پیش رو، 
به معنــای متهم کــردن نامــزد یا جریانی سیاســی به 
همســویی با نیروهای خارجی نیست. بلکه، سخن بر 
ســر این است که در شــرایط کنونی نیز همچون سال 
1392 کشــور در شرایطی دشوار از حیث بین المللی 
به ســر می برد و احتمال جدی و قوی این اســت که با 
بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید در ماه هــای آینده، این 

وضعیت بسیار دشوارتر شود.
به نظر می رســد همین نگرانی از بازگشت ترامپ 
اســت که ایران را واداشته تا در آخرین ماه های حضور 
بایــدن در کاخ ســفید، دور تــازه تماس هــا و مذاکرات 
پیداوپنهان خود را با آمریکایی ها از سر گیرد و بکوشد 
تا قبل از تغییر دولت کنونــی ایالات متحده، توافقی 
ضمنی یا نســبی را صــورت دهد. بااین حــال، به نظر 
نمی آید کــه این مذاکرات شــتابزده گره خاصــی را از 
کار ایران بگشــاید. چراکه در صورت بازگشت ترامپ، 
او بی تردیــد ایــن توافقــات ضمنــی را زیر پــا خواهد 
گذاشــت؛ همچنان که توافق بســیار معتبرتر برجام 
را که از پشــتوانه دیگــر قدرت های جهانی و قطعنامه 
شــورای امنیت نیز برخوردار بود، به هیچ انگاشــت. 
ضمن آنکه برآوردهــا از فضای انتخاباتی داخل آمریکا 
نشان از آن دارد که رای دهندگان این کشور در شرایط 
کنونی چندان توجه و تمایلی به حل مسائل این کشور 
بــا ایران ندارنــد و پیش بینی می شــود چنین توافقی 
نه تنها نمی تواند برگ برنده ای برای بایدن در انتخابات 
باشد؛ بلکه کمپین انتخاباتی دموکرات ها نگران است 
که این مذاکــرات و توافقات، بر شــدت حملات لابی 
اســرائیل، جمهوری خواهــان و حتــی طیف راســت 
حزب دموکرات به بایدن بیافزاید و سیاســت خارجی 
ناکام آن در خاورمیانــه را با نقد جدی جدیدی مواجه 
ســازد. )دراین باره، نگاه کنید به یادداشت اخیر صابر 
گل عنبری با عنوان: »تحرکات جدید: گامی به ســوی 

توافق؟« در کانال تلگرامی نویسنده(.
با چنین نگاهی است که می توان سناریوی محتمل 
پیش روی ایران را »آماده شــدن برای مذاکره با دولت 
جدید آمریکا« تصور کرد؛ سناریویی که چه در صورت 
ابقــای بایدن و چه در صورت بازگشــت ترامپ، باید به 
اجرا درآید و چه بسا می توان گفت که ضرورت و فوریت 
آن در حالــت رئیس جمهــور شــدن ترامپ بیشــتر و 
جدی تر خواهد بود. چراکه نوع مواجهه ترامپ با ایران، 
کاملًا متمایز با بایدن است. ترامپ ازیک سو، در اجرای 
تحریم ها از وضعیت کج دار و مریز فعلی فاصله خواهد 
گرفت و ازآن سو، روابط نزدیک تری با رقبای منطقه ای 
ایران )اسرائیل و عربستان( برقرار می سازد و در جهت 

تحقق رویای »توافق ابراهیم« گام برخواهد داشت.
مجموعــه ایــن ســناریوها و گمانه زنی هاســت که 
می توانــد بــر اهمیــت فاکتــور خارجــی در انتخابات 
هشتم تیر بیافزاید. اگر نظام سیاسی تصمیمی جدی 
بــرای ازســرگیری مذاکرات بــا آمریکا گرفته باشــد و 
راه مواجهــه با ترامــپ را در این مذاکرات دیده باشــد؛ 
طبعــاً، چه در ســیگنال ها و پیام هــای احتمالی که به 
برخی نامزدهای اصلی داده می شــود و چه در مرحله 
تاییدصلاحیت ها و چــه در فضای مناظرات انتخاباتی 
و... به شکلی عمل خواهد شد که زمینه روی کار آمدن 
رئیس جمهور و دولتی متناســب با رویکرد مذاکراتی 
فراهم شــود. مشــابه اتفاقی که در انتخابــات 1392 
رخ داد و بــه روی کار آمــدن روحانی انجامید. با چنین 
ســناریویی، احتمــال حضــور نامزدهایــی چون علی 
لاریجانــی در صحنه انتخابات و پیــروزی آنها افزایش 
می یابد. اما اگر نظام سیاسی تصمیمی برای مذاکرات 
جدی و مؤثر با دولت آینده آمریکا نگرفته باشــد، روی 
کار آمــدن رئیس جمهــوری میانــه رو و اصلاح طلــب 
نه فقط گرهی از کار فروبسته کشور نمی گشاید، بلکه 
بر ابعاد منازعه و شکاف درونی بلوک حاکم می افزاید؛ 
منازعه ای که هرچه منابع مالی دولت در پی تحریم ها 
محدودتر و کانال های ارتباطی کشــور تنگ تر شــود، 

شدت خواهد گرفت.


